
Governo do Estado do Pará
Secretaria Especial de 

Defesa Social

ADITAMENTO AO
BOLETIM GERAL

Belém – Pará
01 DEZ 2005

Adit. ao BG nº 225

Polícia Militar do Pará
Comando Geral
Ajudância Geral

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

• SEM REGISTRO

II PARTE (INSTRUÇÃO)

• RESULTADO  DA  2ª  ETAPA  (EXAMES  ANTROPOMÉTRICO  E 
MÉDICO) DOS CANDIDATOS INDICADOS PARA 3ª FASE (AVALIAÇÃO FÍSICA) 
DA 2ª ETAPA DOS CONCURSOS PÚBLICOS DE ADMISSÃO AOS CURSOS DE 
FORMAÇÃO  DE OFICIAIS  PM/04 E DE SOLDADOS PM/04 REFERENTES AOS 
EDITAIS 003/04 E 004/04.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando os resultados dos Exames Antropométrico e Médico dos Concursos Públicos de 
Admissão aos Cursos de Formação de Oficiais PM/04 e de Soldados PM/04, fornecido pela 
Junta de Perícias Médicas da Polícia Militar do Pará, faz saber o seguinte:

1. Ficam considerados APTOS e em condições de submeterem-se à Avaliação Física 
(3ª  Fase)  da  2ª  Etapa dos Concursos  Públicos de Admissão aos  Cursos de Formação de 
Oficiais PM/04 e de Soldados PM/04 de acordo com o calendário abaixo:

CIDADE: BELÉM
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM/04
DATA: 05, 06 E 07/12/05
HORA: 08:00h 
LOCAL: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FISICA, sito a Av. João Paulo II (antiga 

1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.
NOME                                                 INSCRIÇÃO
Mário José Martins  Júnior                       034432
Renato Rabelo Rodrigues                        024963

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1

 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

CIDADE: BELÉM
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
DATA: 05, 06 E 07/12/05
HORA: 08:00h  
LOCAL: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FISICA, sito a Av. João Paulo II (antiga 

1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.
 

NOME                                        INSCRIÇÃO
Adnilson de Melo Borges                027045
Aguinaldo Hygor de Oliveira Matos 036886
Alan Cleyton Negrão Tobias 016498
Alenilson Lopes do Remédio 006050
Alex Júlio Costa de Assunção 005219
Alexandre Costa dos Santos 036710
Alisson Alan Melo Pinho                002256
Anderson de Souza Pinto                025903
Anderson Flávio de Oliveira Santiago 027227
Anderson Soares da Silveira 010820
Andresson Sodré Batista               002845
André Caldeira dos Santos 006746
André Luis Monte da Costa 029791
Angelo da Silva Barbosa                014935
Antônio Carlos Cordovil Santos 001997
Antônio Carlos da Silva Lameira Júnior 020594
Brasil Figueiredo de Souza Júnior 038098
Bruno Carlos Almeida Patroca 020560
Bruno José Pires Moreira               005536
Carlos Alberto de Castro Furtado 010906
Carlos André Cascaes Miranda 005236
Carlos Eduardo da Silva Sidonio 022583
Carlos Elano Santos Magalhães 005766
Carlos Williams Rendeiro Lima 017270
Charles Jean Oliveira Rêgo 006307
Chrisvaldo Pereira da Silva 003148
Clauter Coutinho Rodrigues 024510
Cleber Pother Pereira               018012
Cleber William Gomes Santana 021285
Clebson Gonçalves da Silva 021091
Clécio Antônio Mendes Ferreira 006912
Cleidisson Robson da Silva Teixeira 002754
Cleiton Leal Mota                021235
Cleiton Soares da Silva                006674
Daniel Lins Cavalcante                023449
Darci da Conceição Brito                014799

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Deyvison César Braga de Oliveira 039945
Douglas dos Santos Nunes 033058
Edney de Oliveira Nobrega 012285
Eduardo Paulo Marques Raiol 025404
Eliezer de Almeida Gaia               014878
Elisio Hilário Alves               005956
Elson do Socorro Freitas Corrêa 017577
Emanoel Jorge Teixeira Alves 039907
Emanuel Daniel Cabral da Cunha 005111
Eri de Jesus da Silva Corrêa 016536
Evaldo Jefferson Braga Castro 028254
Evaldo José Marques dos Santos 005490
Evandro Wendel Araújo França 010527
Fábio Christian Souza Raiol 013321
Fabrício Fernando Tavares Juca 026518
Fernando Júnior Barata Alves 020182
Flávio Pantoja Dias               009246
Geraldo Vitor Barbalho Ferreira 011586
Glaydson José Vasconcelos Lima 037287
  
CIDADE: BELÉM
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
DATA: 05, 06 E 07/12/05
HORA: 15:00h  
LOCAL: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FISICA, sito a Av. João Paulo II (antiga 

1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.
  
NOME                                      INSCRIÇÃO
Hamilton Siqueira Maciel Saunier 007420
Hélio Oliveira da Silva               008196
Henderson de Souza Pantoja 037160
Hinderley Henrique Borges Pinheiro 010130
Igor de Souza Viana                013765
Igor Nazareno do Carmo Vieira 039123
Jack Ralph Pinheiro Anijar               029452
Janilson Andrade de Melo                009747
João Alfredo Rocha de Araújo 017684
João Nezanildo Moraes Almeida 021339
Jocélio João Dias dos Santos 005501
Jorge Luiz Costa Tenório                031893
Jorge Luiz Guimarães de Oliveira 012437
José de Assunção Moraes de Oliveira Júnior 000977
José Ivan da Luz Rodrigues 010740
José Messias Ferreira da Silva 021473
Josiel Miranda Alves               031658

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Kirkpatrik Vaz Monteiro               028197
Leonardo dos Anjos Nunes 023402
Luciano Maciel dos Santos 017702
Luciano Souza de Freitas               017833
Luiz Otávio Müller Sabat               001921
Luis Otávio Silva Macedo               005661
Luiz Arieltom Fonseca Flexa 026731
Manoel de Jesus Borge da Silva 014761
Marcelino Barbosa Souza               025316
Marcelo Maurício da Silva Lameira 013561
Márcio de Souza Correa               004901
Márcio Luiz da Silva Cordeiro 002103
Márcio Ribeiro do Espírito Santo 028238
Marcos Alexandre Martins Pires 037709
Marcos Bruno Muniz de Souza 024860
Marcos Nascimento de Souza 011064
Mariel Lima Carneiro               002095
Maurício Wagner Uchoa Ferreira 016847
Mauro Lima da Silva               018178
Messias Fialho do Nascimento 010185
Michel Henrique Barreto               008527
Mickley Robertson Cunha dos Prazeres 037439
Milton Cézar da Silva               014282
Moisés Lobato de Souza               022740
Osiel Leonardo dos Santos 023896
Osvaldo José da Silva Corrêa 004341
Patrick David da Costa e Silva 020861
Paulo José de Almeida Cordeiro Júnior 026783
Paulo Marques Lebrego               025858
Paulo Murilo Barata de Sá               021185
Paulo Roberto de Jesus Nogueira 028695
Paulo Rogério Cunha Bentes 024179
Rafael Rodrigo Farias Costa 037692
Raul Gabriel Guimarães de Oliveira 035495
Regis Moreira de Almeida                007691
Reinaldo Fagner Bráz Leão             019480
Rogério Ferreira da Cruz                016617
Rubens Alessandro Azevêdo de Souza 028895
  
CIDADE: BELÉM
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04
DATA: 08, 09 E 10/12/05
HORA: 08:00h  
LOCAL: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FISICA, sito a Av. João Paulo II (antiga 

1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

 
NOME                                       INSCRIÇÃO
Rui Antônio Oliveira da Silva 014968
Sandro Nascimento Miranda 030601
Sandro Santos Mourão 028137
Sandro Souto da Silva 040338
Sérgio Francisco da Conceição Gomes 008297
Thiago Miranda Marinho 038165
Thiago Santos Cruz 039815
Vanilli Corrêa Alves 022684
Vicente Alves de Azevêdo Filho 010216
Virginio Humberto do Vale Pinheiro010395
Wallace Pablo Rocha da Cruz 013450
Walmir Monteiro Bezerra 023447
Walter Santos Damasceno Júnior 022803
Weder Nascimento de Almeida 028590
Wendell Mendes de Souza 007728
Werley Seguins de Jesus 002921
  
CIDADE: BELÉM
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 (FEMININO)
DATA: 08, 09 E 10/12/05
HORA: 08:00h
LOCAL: ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FISICA, sito a Av. João Paulo II (antiga 

1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.
 
NOME                                         INSCRIÇÃO
Jeane Mara da Silva Moreira 027421
 
CIDADE: CASTANHAL
CURSO: CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 (FEMININO)
DATA: 08, 09 E 10/12/05
HORA: 08:00h

LOCAL:  ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FISICA,  sito  a  Av.  João Paulo  II 
(antiga 1º de Dezembro) entre Vileta e Timbó.

 
NOME INSCRIÇÃO
André da Silva Carvalho 038656
Antônio Carlos Vale do Nascimento 025906
Anderson José Valente Costa 031857
Clebson Alberto Gonçalves Cruz 031001
Cleber da Cruz Rodrigues de Lima 017848
Cledson José da Silva Oliveira 028334
Diego José Leitão de Souza 035002
Denis Santos de Assis 013090

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Edenilson Farias de Carvalho 004693
Elton Augusto Rocha Sena 014806
Enrico Lima Martins 023946
Erick Frazão Botelho 027781
Fábio Costa Ferreira 015421
Flávio Borges de Jesus 007003
Givanildo Soares Santiago 007043
Izaelson de Matos da Silva 002280
João Paulo Silva de Lira 015250
Joilson Corjesu Lopes Monteiro 005150
Leopoldo da Conceição Ferreira 036298
Luciano Alves Martins 012765
Luciano Borges do Nascimento 009771
Luciano Carvalho da Silva 006358
Marco Antônio de Castro Furtado 011910
Maciel Corrêa Ferreira 007132
Marcelo de Souto Sena 030018
Nilson Oliveira de Sousa 020855
Nels Jesus Ribeiro Gomes 006786
Ronivaldo Mendes da Silva 040519
Tomaz de Aquino do Vale Palheta Júnior 006163
Valdenir Barros da Silva 026195
Belém/PA, 29 de novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

   Transc. do DOE nº. 30570 de 30/11/2005
 
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Considerando ato  administrativo  do Diretor  de  Ensino da Polícia  Militar  do Pará, 

conforme publicação constante no BG nº 217 de 21 de novembro de 2005 que no uso de suas 
atribuições legais e motivado pela decisão judicial prolatada pela Exmª Srª Drª. ROSILEIDE 
MARIA DA COSTA CUNHA FILOMENO, Juíza de Direito da 21ª Vara Cível da capital, tendo 
em vista a Ação Mandamental que declarou anulidade da classificação final dos Aspirantes à 
Oficial da Turma de 1998 publicada em BG nº 232 de 10 de dezembro de 1998, movida pela 1º 
TEN QOPM ADRIANA NACIF e outros, contra ato do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA da 
época e que determinou também que fosse formada uma comissão integrada, composta de 
dois professores civis dos quadros da UNIMESTRE, dois Oficiais da Diretoria de Ensino da 
PMPA, um pedagogo dos quadros da SEDUC bem como o acompanhamento e a intervenção 
de um membro do Ministério Público do Estado para fins de elaborar nova classificação final da 
Turma de Aspirantes 1998 do Curso de Formação de Oficiais da PMPA tomando como critério 
unicamente as notas obtidas nos três anos do referido Curso;

Considerando Ofício Nº 393/05-COJ/DV datado de 27 de outubro de 2005 enviado a 
Exmª Srª. ROSA MARIA CHAVES DA CUNHA – SECRETÁRIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO 
DO PARÁ, no sentido de solicitar a indicação de um Técnico Pedagogo dessa Secretaria a fim 
de integrar a citada comissão e conforme determinação judicial supramencionada;
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Considerando ainda, Ofício Nº 578/2005-GAB-IESP datado de 16 de setembro de 
2005, enviado pelo Dr. Bel VICENTE DE PAULO DA CONCEIÇÃO – DIRETOR do Instituto de 
Ensino de Segurança do Pará, o qual em atenção ao Ofício Nº 708-DE, designou as servidoras 
CLAUDETE LIMA WANZELER e SULAMITA RIBEIRO PEREIRA, professoras desse Instituto a 
fim de comporem a supramencionada comissão, 

CONVOCO os servidores abaixo relacionados a fim de se fazerem presentes no 
Auditório do Comando Geral da Polícia Militar do Pará situado à Tv. do Chaco nº 2350, Bairro 
do Marco, no dia 05 de dezembro de 2005 às 11hs para instalação e devida execução dos 
trabalhos atinentes à comissão integrada:  

MAJ QOPM RG 12669 MARCOS MACHADO EISMANN
MAJ QOPM RG 12689 CARLOS MARCELO LAGOA DE SOUZA
PEDAGOGO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO (indicado pela Exmª 

Srª. Secretária de Educação do Pará)
PROFESSORA CLAUDETE LIMA WANZELER - IESP
PROFESSORA SULAMITA RIBEIRO PEREIRA - IESP

CEL QOPM ELEDILSON RENATO COSTA OLIVEIRA
RG 7833 DIRETOR DE ENSINO DA PMPA

    Transc. do DOE nº. 30570 de 30/11/2005

• HOMOLOGAÇÕES
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/04
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

OFICIAIS PM/04
HOMOLOGAÇÃO
 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, relativas ao Edital do Concurso 
Público N° 001/04; e,

CONSIDERANDO  a  previsão  contida  nos  itens  12.1,  12.2  e  12.3,  do  Edital 
referenciado; 

RESOLVE: 
1. HOMOLOGAR  o  resultado  do  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 

Formação de Oficiais PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 001/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico  e Aptos  nos  Exames Antropométrico,  Médico  e  Físico,  constantes  da  relação 
abaixo;

2. DETERMINAR a expedição da respectiva Certidão de Aprovação aos candidatos, 
pela  Diretoria  de  Ensino  da  Polícia  Militar,  visando  a  efetivação  da  matrícula  no  curso 
retromencionado.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM/04
POLO: BELÉM
NOME                                        INSCRIÇÃO
ALBINESIO DA SILVA DUARTE 005694
DIEGO PINTO FREITAS 000575
EDSON MELO DE CASTRO 028924
ESMALIE DA SILVA MESQUITA 036967
FABIO SOUZA CAMPOS 010115
JOÃO DE DEUS DA SILVA GE JUNIOR 033600
SAMIR DO NASCIMENTO HEJAIJ 009559
SERGIO GOMES DA LIMA NETO 004747
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
Belém/PA, 29 de Novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/04
CONCURSO  PÚBLICO  PARA  ADMISSÃO  AO  CURSO  DE  FORMAÇÃO  DE 

SOLDADOS PM/04
HOMOLOGAÇÃO
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público  de  Admissão  ao  Curso  de  Formação  de  Soldados  PM/04,  relativas  ao  Edital  do 
Concurso Público N° 002/04; e,

CONSIDERANDO  a  previsão  contida  nos  itens  11.1,  11.2  e  11.3,  do  Edital 
referenciado; 

RESOLVE: 
1.  HOMOLOGAR  o  resultado  do  Concurso  Público  de  Admissão  ao  Curso  de 

Formação de Soldados PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 002/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico  e Aptos  nos  Exames Antropométrico,  Médico  e  Físico,  constantes  da  relação 
abaixo;

2. DETERMINAR a expedição da respectiva Certidão de Aprovação aos candidatos, 
pela  Diretoria  de  Ensino  da  Polícia  Militar,  visando  a  efetivação  da  matrícula  no  curso 
retromencionado.

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04- MASCULINO
POLO: BELÉM
NOME                                                                     INSCRIÇÃO
ADRIANO JEFFERSON SOARES MODESTO          027183
ANDERSON ALMEIDA DE BARROS                 032432
ANDERSON FERREIRA MACEDO                 011512

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

ANDRE SILVA COSTA                               007730
ANTONIO MARCOS MENESES DA SILVA 022881
AUGUSTO CESAR PACHECO NERY 016922
CARLOS CASTILHO DE ALENCAR 008244
CLEBER TAVARES SANTA BRIGIDA 027946
DANIEL SOUZA ARAUJO               027315
EDIVALDO MANSOS DO NASCIMENTO 010799
ELTON RAFAEL GEMAQUE DA SILVA 035851
ERIC DA SILVA SOUZA                              005112
EUDES ROMERIO DE ALBUQUERQUE 032306
EZEQUIEL RIBEIRO DOS SANTOS 018615
GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES 004897
JACKSON DE FREITAS FIGUEIREDO 017760
JAISON VASCONCELOS DOS SANTOS 022401
JOAO ALEXANDRE COSTA NOGUEIRA 010935
JOAO DE JESUS DE SENA ANTUNES 018169
JOEL DO ROSARIO PARENTE                 016153
JONILTON OLIVEIRA DA CONCEICAO 020981
LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JUNIOR 031860
MARCIO CORTINHAS DA SILVA                032427
MARCIO JOSE ALVES DA SILVA               036566
MARCIO SILVA CASTRO                 030298
MARCOS ANDRE SANTANA MONTEIRO020698
MARCOS ROBERTO PACHECO SILVA 024022
MARIO JOSE RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 015448
MAURO CELSO ALVES DA SILVA 023656
MESSIAS QUARESMA DA CONCEICAO 031439
NILTON DA SILVA LIMA                004906
ORIVALDO MASCARENHAS MONTEIRO 012552
OTHON MASCARENHAS MONTEIRO 007242
RAFAEL SESTARE VASCONCELOS 012250
REINALDO MONTEIRO PAES                024631
ROBERTO SOARES MELO                001828
VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JUNIOR 028783
WALTER BORGES DA SILVA                   005861
  
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 (FEMININO)
POLO – BELÉM 
NOME                                                        INSCRIÇÃO
ANDRESSA GATTI ROCHA               026806
DIANE HELENA BORGES DE SOUZA 002998
ELIZANGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS 021110
HINGRIT QUEIROZ CONCEIÇÃO 012617
KAREN PATRICIA DE LIMA SILVA 001487
 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
POLO – CASTANHAL 
NOME                                                                  INSCRIÇÃO
ANDSON DO ROSARIO SOUSA                            007731
JOSÉ CLAUDIO TEIXEIRA GOMES 005503
RAIMUNDO DEDSON DE SOUSA ROSA 014011
REINALDO DA SILVA NAZARÉ 002358
SÉRGIO MURILO SANTANA REIS 032031
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
POLO – BREVES
NOME                                                INSCRIÇÃO
JOSUÉ DA SILVA BITENCOURT 027850
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
POLO – TUCURUI
 
NOME                           INSCRIÇÃO
FABIANO CORREA MARTINS 010839
MARIVAN COSTA 027850
RUBERVAN FAUSTINO DE MELO 010043
VALNEI DOS SANTOS CAMPOS 027767
  
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
POLO – MARABÁ
NOME                                                    INSCRIÇÃO
JOELLISON DO NASCIMENTO SOUZA 027850
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
POLO – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
NOME                                                     INSCRIÇÃO
LEVI SILVESTRE CANARIO DE SOUZA 027850
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
POLO – SANTARÉM
NOME                                                     INSCRIÇÃO
TELVYS TADEU FLEXA DOS SANTOS 009111
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 29 de Novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 Transc. do DOE nº. 30570 de 30/11/2005

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• RESUMO DE PORTARIAS 
Resumo da Portaria Nº 3084, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome:  Adilson  dos  Santos  Itaparica.  /Posto:  CB PM.   /Nº  de  Diárias:  28  (vinte  e 

oito).  /Origem: Belém /PA - Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 08 
AGO a 04 SET 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3085, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Francisco Guilherme da Silva Filho. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 28 (vinte e 

oito).  /Origem: Belém /PA - Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 08 
AGO a 04 SET 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3086, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Antônio Augusto Matheus de Oliveira. /Posto: SD PM.  /Nº de Diárias: 28 (vinte 

e oito).  /Origem: Belém /PA - Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 08 
AGO a 04 SET 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3087, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome:  Gelson  Pleres  Costa  e  Silva.  /Posto:  CB PM.   /Nº  de  Diárias:  28  (vinte  e 

oito).  /Origem: Belém /PA - Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 08 
AGO a 04 SET 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3157, de 16 NOV 05 – Diárias.
Nome:  Manoel  de  Oliveira  Servalo.  /Posto:  CB  PM.   /Nº  de  Diárias:  15  (quinze). 

/Origem: Marabá /PA - Destino: Rondon /PA. /Objetivo: a serviço de Proteção. / Período: 15 a 
29 NOV 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3165, de 16 NOV 05 – Diárias.
Nome:  Delmas  Judá  Calvinho  Filho.  /Posto:  CB  PM.   /Nº  de  Diárias:  11  (onze). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Salinopolis /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 21 a 31 
JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3196, de 16 NOV 05 – Diárias.
Nome: Anselmo Barbosa de Souza.  /Posto:  CAP PM.  /Nº de Diárias:  15 (quinze). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Abaetetuba /PA. /Objetivo: conselho de Justificação. / Período: 
16 a 30 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3311, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Mônica Solange Vieira de Sena da Silva. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 05 

(cinco).   /Origem:  Belém  /PA  -  Destino:  Santarém  /PA.  /Objetivo:  a  fim  de  realizar 
cadastramento dos candidatos ao CFSD/2005 / Período: 24 a 28 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Resumo da Portaria Nº 3242, de 17 NOV 05 – Diárias.
Nome: Alberto Capela Hermes. /Posto: CAP PM.  /Nº de Diárias: 03 (três).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Marituba /PA. /Objetivo: em razão da Ação Integrada de Defesa Social 
pela Cidadania. / Período: 19 a 21 JUN 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3246, de 17 NOV 05 – Diárias.
Nome: Maria de Fátima Galdino da Rocha. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 15 (quinze). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Salinopolis /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 01 a 15 
JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3308, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Sergio da Silva Trindade. /Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 20 (vinte).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: como Escrivão de um IPM. / Período: 01 a 20 
NOV 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3309, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Solange Regina da Silva. /Posto: SGT PM.  /Nº de Diárias: 20 (vinte).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Barcarena /PA. /Objetivo: como escrivão de um IPM. / Período: 10 a 30 
OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3314, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Gerson de Jesus Santos. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez).  /Origem: 

Belém /PA - Destino: Soure /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 14 a 23 NOV 2005.
João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM

Comandante Geral
 
Resumo da Portaria Nº 3322, de 24 NOV 05 – Diárias.
Nome:  Gilberto  da  Costa.  /Posto:  CB  PM.   /Nº  de  Diárias:  30  (trinta).   /Origem: 

Belém /PA - Destino: Chaves /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 06 JUL a 04 AGO 
2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3355, de 18 NOV 05 – Diárias.
Nome: Amarildo Pinheiro de Oliveira. /Posto: SUB TEN PM.  /Nº de Diárias: 05 (cinco). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Brasília e Porto Alegre /PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / 
Período: 16 a 17 AGO e 17 a 19 MAI 2005.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3356, de 24 NOV 05 – Diárias.
Nome:  Ivan  Ronaldo  Fontel  de  Matos.  /Posto:  SUB TEN PM.   /Nº  de  Diárias:  05 

(cinco).   /Origem: Capanema /PA -  Destino:  Nova Esperança do Piria /PA. /Objetivo:  como 
Encarregado de um IPM. / Período: 20 a 21, 27 a 28 SET e 05 OUT 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3357, de 25 NOV 05 – Diárias.
Nome: Silvia Conceição Malheiros Monteiro. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 01 (uma). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Breves /PA. /Objetivo: como auxiliares da UPM. / Período: 01 
AGO 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

 
Resumo da Portaria Nº 3358, de 25 NOV 05 – Diárias.
Nome: Silvia Conceição Malheiros Monteiro. /Posto: CB PM.  /Nº de Diárias: 01 (uma). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Breves /PA. /Objetivo: como auxiliares da UPM. / Período: 27 
JUL 2005.

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM
Comandante Geral

Transc.. do DOE nº. 30570 de 30/11/2005

• FUNDO DE SAÚDE
RESUMO DA PORTARIA
Resumo da Portaria nº 29, de 03 NOV 2005 – Diárias.
Nome do Servidor: Cláudia Edileia Martins da Silva / Grad.: Cb PM
Elemento Despesa: 333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 480,00/Nº de Diárias: 05
Origem: Belém-PA – Destino: Tucumã-PA.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
Diretor do FUNSAU.

Resumo da Portaria nº 30, de 17 NOV 2005 – Diárias.
Nome do Servidor: Virgília Santarém da Silva / Posto: 1º Ten PM
Elemento Despesa: 333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 535,00/Nº de Diárias: 05
Origem: Belém-PA – Destino: Abaetetuba-PA/Barcarena-PA.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
Diretor do FUNSAU.

Resumo da Portaria nº 31, de 17 NOV 2005 – Diárias.
Nome do Servidor: Geonilva Vilhena de Jesus / Grad.: 3º Sgt PM
Elemento Despesa: 333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 500,00/Nº de Diárias: 05

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Origem: Belém-PA – Destino: Abaetetuba-PA/Barcarena-PA.
Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R

Diretor do FUNSAU.

Resumo da Portaria nº 32, de 17 NOV 2005 – Diárias.
Nome do Servidor: José Holanda Pinto Ribeiro / Grad.: Cb PM
Elemento Despesa: 333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 480,00/Nº de Diárias: 05
Origem: Belém-PA – Destino: Abaetetuba-PA/Barcarena-PA.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
Diretor do FUNSAU.

Resumo da Portaria nº 33, de 17 NOV 2005 – Diárias.
Nome do Servidor: Valda do Socorro Pereira das Chagas / Grad.: Cb PM
Elemento Despesa: 333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 480,00/Nº de Diárias: 05
Origem: Belém-PA – Destino: Abaetetuba-PA/Barcarena-PA.

Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
Diretor do FUNSAU.

 Transc. do DOE nº. 30568 de 28/11/2005

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/05-FUNSAU
Do Objeto: Aquisição de Medicamentos e Materiais Específicos da Área de Saúde.
I – Homologo o resultado.
II- Firmas Vencedoras:
Lote 005; M. DOS SANTOS BRITO COM.= R$-17.440,00
Lote 007: ARTFIO COM. E REP. LTDA. = R$-19.510,00.
Lote 008: ARTFIO COM. E REP. LTDA. =  R$-7.600,00.
Lote 009: ARTFIO COM. E REP. LTDA. =  R$-314,00.
Lote 010: ARTFIO COM. E REP. LTDA. = R$-8.900,00
Lote 011: F. CARDOSO  E  CIA  LTDA.  =  R$-814,00.
Lote 012: ARTFIO COM. E REP. LTDA. =  R$-1.450,00
Lote 013: ARTFIO COM. E REP. LTDA. = R$-10.820,00.
Lote 014: ARTFIO COM. E REP. LTDA. = R$-860,00.
Lote 016: F. CARDOSO E CIA LTDA. =  R$-1.700,00.
Lote 017: F. CARDOSO  E  CIA  LTDA. = R$-270,00.
Lote 018: ARTFIO COM. E REP. LTDA. =  R$-850,00.
Lote 019: ARTFIO COM. E REP. LTDA = R$-20.040,00.
Lote 020: ARTFIO COM. E REP. LTDA. = R$-10.900,00

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/05-FUNSAU
Do Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo de Uso Odontológico
I – Homologo o resultado.
II- Firmas Vencedoras:
Lote 001: DENTAL DOCTOR LTDA. = R$-10.200,00.
Lote 002:DENTAL DOCTOR LTDA. = R$-5.262,80.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Lote 003:DENTAL DOCTOR LTDA. = R$-27.000,00
Lote 004:DENTAL DOCTOR LTDA. = R$- 22.080,00.

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/05-FUNSAU
Do Objeto: Aquisição de Medicamentos de Uso Veterinário.
I – Homologo o  resultado.
II- Firmas Vencedoras:
Lote 001: AGOSHOPPING COM.  E  DIST. LTDA = R$-1.280,00.
Lote 002: AGOSHOPPING COM.  E  DIST. LTDA. = R$-93,50
Lote 003:AGOSHOPPING COM.  E DIST. LTDA =.  R$-5.200,00.
Lote  004: AGOSHOPPING COM.  E  DIST. LTDA. =  R$-1.750,00.
Lote 005: INTERCÂMBIO COM. IMP. EXP. E REP.LTDA =  R$-1.360,00
Lote 006: = INTERCÂMBIO COM. IMP. EXP. E REP.LTDA. = R$-3.390,00.
Lote 007: AGOSHOPPING COM.  E  DIST. LTDA. =  R$-1.320,00.
Lote 008: INTERCÂMBIO COM. IMP. EXP. E REP.LTDA. = R$-4.300,00.
Lote 009: INTERCÂMBIO COM. IMP. EXP. E REP.  LTDA. = R$-1.000,00
Lote 010:AGOSHOPPING COMERCIO  E  DIST. LTDA. =  R$-565,00
Lote 011:INTERCÂMBIO COM. IMP. EXP. E REP.  LTDA. =  R$-850,00.
Lote 012:AGOSHOPPING COM. E  DIST. LTDA = R$-160,00.

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/05-FUNSAU
Do Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo de Uso Laboratorial.
I – Homologo e Adjudico o resultado.
II- Firmas Vencedoras:
Lote 001: M. B. COM. DE MAT. HOSP. LTDA. =  R$-3.000,00.
Lote 001-A: DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. = R$-4.700,00.
Lote 002:  DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. =  R$-300,00.
Lote  002-A: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COM. E REP.
LTDA = R$-8.490,00.
Lote 003: INTERLAB DIST. DE PROD. CIENTÍFICOS =  R$-2.750,00
Lote 003-A: DOCTORMED SUPRIMENTOS HOSP. LTDA. = R$-800,00.
Lote 004: DOCTORMED SUPRIMENTOS HOSP. LTDA.  R$- 2.500,00.
Lote 004-A: DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. =  R$-3.950,00.
Lote 005: DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. =  de R$-1.300,00.
Lote 006: INTERLAB DIST. DE PROD. CIENTÍFICOS =  R$-1.450,00.
Lote 007: DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. = R$-7.550,00.

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/05-FUNSAU
Do Objeto: Aquisição de Produtos Químicos e Correlatos.
I – Homologo o resultado.
II- Firmas Vencedoras:
 Lote 002: DIAGNÓSTICA COM. LTDA.= R$-1.850,00.
Lote 007: Vencedor DIAGNÓSTICA COMERCIAL LTDA. =  R$-2.050,00.

               Belém, 21 novembro 2005

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Cláudio Fernando de Souza Santos - Diretor
Transc. do DOE nº. 30568 de 28/11/2005
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1. TERMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 024/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Proceder  por  meio  de  acordo  entre  as  partes 

contratantes, o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos do Contrato 
Original nº 024/DAL-PMPA, resultado de Processo Licitatório nº 007/05 – CPL/PMPA – Pregão 
Presencial nº 007/05 – CPL/PMPA, conforme quadro abaixo: 

LOTE I
ITEM OBJETO ADJUDICADO QTD P.UNT P.TOTAL

1 Camiseta  de  malha,  com  manga  na  cor 
verde escuro.

1.750 R$ 8,32 R$ 14.560,00

2 Camiseta  de malha,  com manga,  na  cor 
preta para o CME.

175 R$ 8,32  R$ 1.456,00

3 Camiseta  de malha,  com manga,  na  cor 
preta para a COE.

25 R$ 8,32 R$      208,00

Valor total do lote Aditivado: R$ 16.224,00 (dezesseis mil, duzentos e vinte e quatro 
reais).

4. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Máster Uniformes;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: com base no Art.  65, §1º da Lei Federal  nº 

8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: A contar da publicação em Diário Oficial;
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
Belém/PA, 08 de novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TERMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 027/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Proceder  por  meio  de  acordo  entre  as  partes 

contratantes, o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos do Contrato 
Original nº 027/DAL-PMPA, resultado de Processo Licitatório nº 007/05 – CPL/PMPA – Pregão 
Presencial nº 007/05 – CPL/PMPA, cujo valor total adjudicado no item V é de R$ 267.960,00 
(duzentos e sessenta e sete mil, novecentos e sessenta reais), conforme quadro abaixo:

LOTE V
ITEM OBJETO ADJUDICADO QTD P.UNT P.TOTAL
1 Coturno em couro e lona cor preta. 1.750 R$ 38,28   R$ 66.990,00

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Valor total do lote Aditivado: R$ 66.990,00 (sessenta e seis mil, novecentos e noventa 
reais).

4. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Bertin Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: com base no Art.  65, §1º da Lei Federal  nº 

8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: A contar da publicação em Diário Oficial;
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
Belém/PA, 08 de novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TERMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 028/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Proceder  por  meio  de  acordo  entre  as  partes 

contratantes, o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos do Contrato 
Original nº 028/DAL-PMPA, resultado de Processo Licitatório nº 007/05 – CPL/PMPA – Pregão 
Presencial nº 007/05 – CPL/PMPA, cujo valor total adjudicado nos itens V é de R$ 68.000,00 
(sessenta e oito mil reais), conforme quadro abaixo:

LOTE VI
ITEM OBJETO ADJUDICADO QTD P.UNT P.TOTAL
1 Bota  em  couro  na  cor  preta,  para 

motociclista
27,5 R$ 192,50  R$ 5.293,75

2 Bota em couro na cor preta para montaria 25 R$ 219,00  R$ 5.475,00
3 Botas de vôo 25 R$ 249,25  R$ 6.231,25

Valor total do lote Aditivado: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais).
4. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Palmilhados Boots Industria e Comercio 

Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: com base no Art.  65, §1º da Lei Federal  nº 

8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: A contar da publicação em Diário Oficial;
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
Belém/PA, 08 de novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
 Comandante Geral da PMPA

 
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TERMO ADITIVO Nº 002/2005; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

2. CONTRATO ORIGINAL Nº 026/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Proceder  por  meio  de  acordo  entre  as  partes 

contratantes, o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos do Contrato 
Original nº 028/DAL-PMPA, resultado de Processo Licitatório nº 007/05 – CPL/PMPA – Pregão 
Presencial  nº  007/05  –  CPL/PMPA,  cujo  valor  total  adjudicado  nos  itens  III  e  IV  é  de  R$ 
197.600,00 (cento e noventa e sete miL e seiscentos reais), conforme quadro abaixo:

LOTE III
ITEM OBJETO ADJUDICADO QTD P.UNT P.TOTAL
1 Uniforme  com  estampa  camuflada  rural, 

para  policiamento  ambiental  (colete, 
gandolão manga comprida e gorro).

 
50

R$ 112,00  
  R$ 5.600,00

2 Uniforme de Instrução, na cor azul petróleo 
para  Policiamento  Montado  (colete, 
gandolão manga comprida e gorro)

 
25

R$ 112,00  
   R$ 2.800,00

3 Uniforme de Instrução para o CME, rajado 
urbano (calça, gandolão manga comprida e 
gorro).

 
175

R$ 112,00  
   R$ 
19.600.00

4 Uniforme de instrução na cor preta para o 
CME/COE  (calça,  e  gandola  manga 
comprida)

 
19

R$ 88,00  
    R$ 
1.672,00

TOTAL LOTE III R$ 29.672,00
LOTE IV

ITEM OBJETO ADJUDICADO QTD P.UNT P.TOTAL
1 Canícula  masculina  com  lapela,  para 

policiamento rodoviário (BPRv).
 
87

R$ 33,00  
 R$   2.871,00

2 Conjunto  de  uniforme  para  enfermeira 
(bata, calça, bibico e sapato branco)

 
50

R$ 165,25  
   R$   8.262,50

3 Conjunto  de  uniforme  para  enfermeiro 
(bata, calça, bibico e sapato branco).

 
50

R$ 165,25  
   R$   8.262,00

 
4

Cinto cadarço em nylon, na cor preta com 
fivela personalizada em metal, na cor preta 
para o RPMONT, medindo 1,20mts.

 
36

 
R$ 9,00

 
    R$ 
324,00

TOTAL LOTE IV R$ 19.719,50

Valor  total  dos  lotes  Aditivados:  R$  49.391,50  (quarenta  e  nove  mil,  trezentos  e 
noventa e um reais e cinqüenta centavos).

4. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Kortecerto confecções e Bordados Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: com base no Art.  65, §1º da Lei Federal  nº 

8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: A contar da publicação em Diário Oficial;
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

Belém/PA, 08 de novembro de 2005
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TERMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 025/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Proceder  por  meio  de  acordo  entre  as  partes 

contratantes, o acréscimo de até 25% (vinte e cinco por cento) nos quantitativos do Contrato 
Original nº 027/DAL-PMPA, resultado de Processo Licitatório nº 007/05 – CPL/PMPA – Pregão 
Presencial nº 007/05 – CPL/PMPA, cujo valor total adjudicado no lote II é de R$ 446.000,00 
(quatrocentos e quarenta e seis mil reais), conforme quadro abaixo:

LOTE II
ITEM OBJETO ADJUDICADO QTD P.UNT P.TOTAL
 

1
Uniforme de instrução, na cor azul 
petróleo  para  o  policiamento  geral 
com gorro. 

 
1.750

 
R$ 63,71

  
R$ 111.500,00

Tamanho de uniformes
TAM. 48 TAM. 50 TAM. 52 TAM. 54 TOTAL

800 500 250 200 1.750
Valor total do lote Aditivado: R$ 111.500,00 (cento e onze mil e quinhentos reais).
4. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 007/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma BDS Confecções Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: com base no Art.  65, §1º da Lei Federal  nº 

8.666/93;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: A contar da publicação em Diário Oficial;
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;

10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
Belém/PA, 08 de novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Transc. do DOE nº. 30568 de 28/11/2005

EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TERMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 037/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Reforma  e  adaptação  do  Quartel  do  11º  BPM  - 

Capanema;
4. MODALIDADE: Convite nº 005/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Prestadora de Serviços Estrela LTDA;
6.  JUSTIFICATIVA  DO  ADITAMENTO:  Aditivar  o  valor  do  Contrato  Original  em 

28,124% (vinte e oito  vírgula cento e vinte e quatro  por cento) perfazendo um total  de R$ 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 20



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

22.485,80  (vinte  e  dois  mil,  quatrocentos  e  oitenta  e  cinco  reais  e  oitenta  centavos), 
permanecendo dentro do limite legal  permitido pela Lei  Federal  nº  8.666/93 de Licitação e 
Contratos, bem como prorrogar o prazo de vigência do mesmo.

 7. VIGENCIA DO ADITAMENTO: 30 NOV 05 a 31DEZ 05.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.39 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 014/2005;
3. OBJETO DO CONTRATO: Reforma dos prédios principais do complexo operacional 

do novo Comando Geral da PMPA;
4. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 001/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Prescom – Engenharia LTDA;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 25,75% 

(vinte e cinco virgula setenta e cinco por cento) perfazendo um total de R$ 113.945,26 (cento e 
treze mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e seis centavos), permanecendo dentro 
do limite  legal  permitido pela Lei  Federal  nº  8.666/93 de Licitação e Contratos,  bem como 
prorrogar o prazo de vigência do mesmo.

 7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 29 NOV 05 a 29 JAN 06.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44.90.51.81 e atividade 4222;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 031/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Reforma  e  adequação  dos  Quartéis  da  COE 

(Companhia de Operações Especiais) e CIPC (Companhia Independente de Policiamento com 
Cães);

4. MODALIDADE: Convite nº 002/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Evanorte Comercio LTDA ;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 48,88% 

(quarenta e oito virgula oitenta e oito por cento) perfazendo um total de R$ 69.124.97 (sessenta 
e nove mil, cento e vinte e quatro reais e noventa e sete centavos), permanecendo dentro do 
limite legal permitido pela Lei Federal nº 8.666/93 de Licitação e Contratos, bem como prorrogar 
o prazo de vigência do mesmo.

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04 OUT 05 a 03DEZ 05.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 21



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.39 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 010/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 009/2001;
3. OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de gêneros;
4. MODALIDADE: Concorrência nº 004/2000 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Perform Comercio Ltda;
6.  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  Contrato 

Original, de acordo com o inciso II e § 4º do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.
 7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 31 DEZ 05 a 19 ABR 07.
8.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 2253, 

2256, 2288, 2506, 2507, 2508, 2509, 2510 e 2511;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 020/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Serviços  de  reforço  das  fundações  e  estruturas  no 

prédio do HME (Hospital Militar do Estado);
4. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 002/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma BP Rodrigues Construções e Comercio 

Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 16,92% 

(dezesseis vírgula noventa e dois por cento) perfazendo um total de R$ 40.240,86 (quarenta 
mil, duzentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos), permanecendo dentro do limite legal 
permitido pela Lei Federal nº 8.666/93 de Licitação e Contratos, bem como prorrogar o prazo de 
vigência do mesmo.

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03 NOV 05 a 18 DEZ 05.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44.90.51.81 e atividade 4222;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 22



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 013/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Reforma  dos  prédios  principais  do  complexo 

Operacional do novo Comando Geral da PMPA;
4. MODALIDADE: Tomada de Preços nº 001/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Laje Construções Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 49,66% 

(quarenta e nove virgula sessenta e seis por cento) perfazendo um total de R$ 219.446,31 
(duzentos  e  dezenove  mil,  quatrocentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  trinta  e  um centavos), 
permanecendo dentro do limite legal  permitido pela Lei  Federal  nº  8.666/93 de Licitação e 
Contratos, bem como prorrogar o prazo de vigência do mesmo.

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27 NOV 05 a 26 JAN 06.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44;.90.51.81 e atividade 4222;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 015/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Reforma  dos  prédios  principais  do  complexo 

Operacional do novo Comando Geral da PMPA;
4. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 001/2005 – CPL/PMPA;
5.  PARTES:  Polícia  Militar  do  Pará  e  a  Empresa  Plant  Engenharia,  Tecnologia  e 

Serviços Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 23,06% 

(vinte e três virgula seis por cento) perfazendo um total de R$ 56.906,69 (cinqüenta e seis mil, 
novecentos e seis reais e sessenta e nove centavos),  permanecendo dentro do limite legal 
permitido pela Lei Federal nº 8.666/93 de Licitação e Contratos, bem como prorrogar o prazo de 
vigência do mesmo.

 7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 12 NOV 05 a 11 JAN 06.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44.90.51.81 e atividade 4222;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 033/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Reforma  e  adequação  do  Centro  de  Inativos  e 

Pensionistas e do Quartel do 1º BPM;

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 23



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

4. MODALIDADE: Convite nº 006/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma SS Engenharia Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 48,61% 

(quarenta  e  oito  virgula  sessenta  e  um  por  cento)  perfazendo  um  total  de  R$  67.704,21 
(sessenta e sete mil, setecentos e quatro reais e vinte e um centavos), permanecendo dentro 
do limite  legal  permitido pela Lei  Federal  nº  8.666/93 de Licitação e Contratos,  bem como 
prorrogar o prazo de vigência do mesmo.

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 05 OUT 05 a 04 DEZ 05.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.39 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 001/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 032/2005;
3. OBJETO DO CONTRATO: Reforma e adequação do Quartel da 3ª CIPM - Salinas;
4. MODALIDADE: Convite nº 003/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma TL Construções e Comercio Ltda;
6.  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogar  o  prazo  de  vigência  do  Contrato 

Original;
7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04 OUT 05 a 01 FEV 06.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.39 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 016/2005;
3.  OBJETO  DO  CONTRATO:  Reforma  dos  prédios  principais  do  complexo 

Operacional do novo Comando Geral da PMPA;
4. MODALIDADE: Tomada de Preço nº 001/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa CVM Ar Condicionado e Comercio 

Ltda;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 49,12% 

(quarenta e nove virgula doze por cento) perfazendo um total de R$ 93.238,00 (noventa e três 
mil,  duzentos  e trinta e  oito  reais),  permanecendo dentro do limite  legal  permitido pela  Lei 
Federal  nº  8.666/93 de Licitação e Contratos,  bem como prorrogar  o prazo de vigência  do 
mesmo.

7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20 NOV 05 a 19 JAN 06.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 24



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44.90.51.81 e atividade 4222;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 001/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 029/2005;
3. OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Paisagismo no complexo Operacional do 

novo Comando Geral da PMPA;
4. MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 004/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Empresa Ícone Arquitetura & Design;
6. JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Aditivar o valor do Contrato Original em 25% 

(vinte e cinco por cento) perfazendo um total de R$ 22.993,60 (vinte e dois mil, novecentos e 
noventa e três reais e sessenta centavos), permanecendo dentro do limite legal permitido pela 
Lei Federal nº 8.666/93 de Licitação e Contratos, bem como prorrogar o prazo de vigência do 
mesmo.

 7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 18 SET  05 a 31 JAN 06.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 44.90.51 e atividade 4222;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
1. TÊRMO ADITIVO Nº 002/2005; 
2. CONTRATO ORIGINAL Nº 034/2005;
3. OBJETO DO CONTRATO: Reforma e adequação do LAC (Laboratório de Analises 

Clinicas);
4. MODALIDADE: Convite nº 004/2005 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma MAC Construções Ltda;
6.  JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO:  Prorrogar  o  prazo  de  Vigência  do Contrato 

Original com Base no Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
 7. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 09 NOV 05 a 22 DEZ 05.
8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.39 e atividade 4344;
9. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado;
10.ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
1. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 051/2005; 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 25



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

2. OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Ração Eqüina;
3. VALOR DO CONTRATO: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais);
4. MODALIDADE: Processo de Licitação nº 020/05 – CPL/PMPA;
5. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Purinorte – Carvalho & Martins Ltda;
6. VIGÊNCIA: 01 DEZ 05 a 01 DEZ 06;
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 33.90.30 e atividade 4344;
8. FONTE DE RECURSO: Tesouro do Estado; 
9. FORO: Belém-PA
10. ENDEREÇO DAS PARTES: Polícia Militar do Pará: Travessa Do Chaco nº 2350, 

Bairro do Marco, Belém-PA – Purinorte – Carvalho & Martins Ltda: Rod. BR 316, KM 08, nº 
1360 – Ananindeua/PA.

11. ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM

Comandante Geral da PMPA
 
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL
1. CONTRATO ORIGINAL Nº 002/2005;
2. MODALIDADE: Convite nº 008/04 do Processo Licitatório nº 027/04 – CPL/PMPA. 
3. PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Evanorte Comercio Ltda;
4. OBJETO: Rescisão do Contrato Administrativo nº 002/05;
5. JUSTIFICATIVA DO A RESCISÃO: De acordo com o Art. 79, § 1º da Lei Federal nº 

8.666/93;  
6. DATA DA RESCISÃO: 29 ABR 05;
6. ORDENADOR RESPONSÁVEL: João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM.
Quartel em Belém-Pa, 23 de novembro de 2005

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

 Transc. do DOE nº. 30570 de 30/11/2005

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• SEM REGISTRO

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 26



ADITAMENTO AO BG Nº 225 – 01 DEZ 2005

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS - CEL QOPM RG 6585
AJUDÂNTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 27


	Governo do Estado do Pará
	Belém – Pará
	01 DEZ 2005
	Polícia Militar do Pará

	Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
	Diretor do FUNSAU.
	Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
	Diretor do FUNSAU.
	Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
	Diretor do FUNSAU.
	Cláudio Fernando de Souza Santos – TCel PM R/R
	Cláudio Fernando de Souza Santos - Diretor

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
	EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
	EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO
	EXTRATO DE TÊRMO ADITIVO

